10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 276/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o processo nº 2018/85549-PG, de  27/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor
ELIVANDRO HENRIQUE CARDIAS BARBOSA, Id. Funcional nº
5899889/ 2, ocupante do cargo exclusivamente comissionado
de Assistente Operacional II, pertence ao quadro de servidores
desta Casa Civil da Governadoria do Estado, lotado no Núcleo
de Relações com Municípios e Entidades de Classe - NURMEC,
no período de  01/07/2018 a 28/09/2018, sendo 60 (sessenta)
dias do triênio 2012/2015 e 30 (trinta) dias referente a primeira
parcela do triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de junho de
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 327869

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 21/2017-CCG/PA.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 21/2017 – CCG/PA
Objeto: repactuação no percentual aproximado de 2,54% (dois
vírgula cinquenta e quatro por cento) em virtude da Convenção
Coletiva de Trabalho 2018/2019- SEAC x SINELPA.
Fundamento: art. 65, II, “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 18/06/2018.
Vigência: 18/06/2018 a 17/12/2018, com efeito fi nanceiro
retroativo a 01/01/2018.
Valor mensal atualizado: R$ 12.281,39 (doze mil duzentos e
oitenta e um reais e trinta e nove centavos)
Exercício: 2018.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Natureza da Despesa: 339037;
Fonte: 0101006360
Ação 246499
Contratada: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº.
05.619.593/0001-92.
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1847 – Casa B, Bairro do
Marco, CEP: 66.093-541, Cidade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 327650
EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 013/2015-CCG/PA.
Termo Aditivo: 5º

Contrato: 013/2015 – CCG/PA

Objeto: Repactuação do Contrato nº. 013/2015-CCG, no

percentual de 3,14% (três inteiros e quatorze centésimos por

cento), em razão de Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019

– SEAC x SINELPA.
Fundamento: art. 55, III, c/c art. 65, II, “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 15/06/2018.
Vigência: 15/06/2018 a 07/09/2018, com efeito fi nanceiro
retroativo a 01/01/2018.
Valor mensal atualizado: R$ 5.391,04 (cinco mil e trezentos e
noventa e um reais e quatro centavos)
Exercício: 2018.
Orçamento:
Órgão: 11105;

Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 213476
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº.
05.619.593/0001-92.
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1847- Casa B, Bairro do Marco,
CEP: 66.093-541, Belém/Pará.
Ordenador
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 327657
EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 21/2015-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorrogação por 06 (seis) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2018
VIGÊNCIA: 16/06/2018 a 15/12/2018
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 121.526,55 (cento e vinte um
mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos)
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Projeto/atividade: 8314/8500/8338
Fonte: 0101
Natureza de despesa 339039
CONTRATADA: Valeverde Agência de Viagens e Turismo EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.851.878/0001-54.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, nº 104, Bairro Umarizal,
CEP: 66.060.000, Cidade de Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3218-7333/3212-4333
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 327652

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 272/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/268536, de 14 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem
para o município de Tracuateua no período de 09/07/2018 a
12/07/2018, onde farão a aplicação de questionários sócio
econômicos complementares nas Comunidades Quilombolas de
Jurussaca e Torres no referido município.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Miriane Costa Coelho 5908048/ 2 Assessor Especial I NUPINQ
José de Alencar Costa 5924171/ 1 Assessor Especial I NUPINQ

José dos Santos Guimarães 3254941/ 1 Auxiliar Operacional Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Junho de
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 327384
PORTARIA N° 273/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.971  de 25 de janeiro de 2018 e
o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/272471, de 18 de Junho
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar a servidora   Maria Irene Escher Boger  matrícula
funcional  270784/ 2, ocupante do cargo de Coordenadora da
Área de Educação  ,  lotada no   Centro Regional de Governo

do Baixo Amazonas  , a viajar para Belém ,  no período de
20/06/2018 a 22/06/2018 , onde participará de reuniões junto
à Secretaria de Estado de Educação do Pará - SEDUC, Conselho
Estadual de Educação - CEE , Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural - SENAR   e conceder , para tanto , 2 1/2 (duas e  meia)
diárias .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Junho de
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 327901
PORTARIA N° 274/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e CONSIDERANDO o processo
n° 2018/272619, de 18 de Junho de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem
para o município de Baião no período de 28/06/2018 a
30/06/2018, onde participarão do I Seminário das Comunidades
Quilombolas  no referido município.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Miriane Costa Coelho 5908048/ 2 Assessor Especial I NUPINQ

Maria Adelina Guglioti Braglia 5738580/ 3 Coordenadora de
Núcleo NUPINQ

José dos Santos Guimarães 3254941/ 1 Auxiliar Operacional Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Junho de
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 327882

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 63/2018-NAC, publicado no
DOE Nº 33640 de 19/06/2018
ONDE SE LÊ: 2ª parcela do triênio 2005/2008
LEIA-SE: 1ª parcela do triênio 2009/20012

Protocolo: 327579

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 203/2018 – CMG, 19 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional
nº 5674956-1, portadora do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois mil
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.800,00 - Material de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de junho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 327765